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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В Доктрине продовольственной безопасности

Российской Федерации (Указ Президента РФ от 21 января 2020 г. N 20 "Об

утверждении Доктрины продовольственной безопасности Российской

Федерации") прописаны цели, задачи и основные направления государственной

социально-экономической политики в области обеспечения продовольственной

безопасности Российской Федерации. С целью обеспечения населения

высококачественными продуктами питания собственного производства

необходимо устойчивое развитие сельскохозяйственного производства и

животноводства, в частности (И.М. Донник, И.А. Шкуратова, Л.В. Бурлакова и

др., 2012; О.Г. Лоретц, М.И. Барашкин, 2012). Особое внимание при этом уделяют

развитию молочного скотоводства, от которого получают молоко и говядину

(О.Г. Лоретц, 2012). В молоке и молочных продуктах, в особенности сычужных

сырах, содержатся в сбалансированном виде необходимые для нашего организма

питательные вещества (О.Г. Лоретц, О.Е. Лиходеевская, М.И. Барашкин и др.,

2012; И.М. Донник, В.С. Мымрин, О.Г. Лоретц, О.Е. Лиходеевская, М.И.

Барашкин, 2013). Спрос на данный вид продукции постоянно повышается.

Первостепенной проблемой является необходимое увеличение объемов

производства молока и молочной продукции (О.Г. Лоретц, 2014).

Сыры занимают важное место в линейке молочной продукции. Потребление

сыров с каждым годом повышается. В частности, растет спрос на сычужные

сыры. Связано это с достаточно высоким содержанием белка в зрелом сыре,

содержанием витаминов, минералов, макро- и микроэлементов, а также с его

органолептическими показателями (И.И. Раманаускас, А.А. Майоров, 2022).

Молоко является не только ценным продуктом питания, но и сырьем для

молочной промышленности. На качество готовой продукции оказывает влияние

состав и свойства молока-сырья, направляемого на переработку (И.М. Донник,
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О.Г. Лоретц, 2014). Низкое качество молочной продукции, в частности, сыров, в

большинстве случаев, связано с направлением на переработку молока низкого

качества (О.В. Лоретц, О.В. Горелик, В.Д. Гафнер, 2016). Для решения проблемы

качества молочных продуктов, в особенности сыров, необходимо глобально

повышать качество молока, которое зависит от множества факторов (порода

коров, линейная принадлежность, рацион кормления, условия содержания, время

года, период лактации и т.д.) (И.М. Донник, О.С. Чеченихина, О.Г. Лоретц, 2021;

Л.Г. Хромова, А.В. Востроилов, Н.В. Байлова, 2022).

Коров молочного направления разных пород (российских и иностранных)

используют для производства молока. Голштинская порода коров является

основной в России (В.И.Чинаров, 2018). Для повышения продуктивных качеств и

улучшения пригодности к промышленному производству молока в последние

несколько десятилетий проводилось её совершенствование за счет широкого

использования генофонда лучших быков-производителей голштинской породы

(О.Г. Лоретц, Е.В. Матушкина, 2014). Эти животные отличаются высокими

показателями молочной продуктивности. В настоящее время продолжается

использование чистопородных быков-производителей голштинской породы

отечественной и зарубежной селекции, что привело к повышению кровности у

маточного поголовья по голштинскому скоту свыше 75% и в конце 2021 года на

основании принятия Методических рекомендаций по проведению породной

инвентаризации племенного поголовья крупного рогатого скота молочного

направления продуктивности (подготовлены рабочей группой Минсельхоза

России в реализацию Решения Коллегии Евразийской Экономической Комиссии

от 08.09.2020 № 108), животные с кровностью более 75% по голштинской породе

были отнесены к голштинской породе. (О.Г. Лоретц, 2014; О.П. Юдина, А.С.

Делян, А.Н. Ермилов, О.С. Романенкова, О.Л. Сойнова, Т.П. Усова, Е.В.

Сапегина, 2020).

Также, актуальность и своевременность работы связана с увеличением в

России сыроварен и предприятий переработки молока, представляющих широкую
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линейку продукции, в частности, сычужных сыров (О.Г. Лоретц, О.Е.

Лиходеевская, М.И. Барашкин и др., 2012). Для того, чтобы такие предприятия

работали эффективно, необходимо обеспечить их молоком высокого качества с

необходимыми органолептическими, физико-химическими показателями и

технологическими свойствами (И.А. Смирнова, 2014).

Степень разработанности темы исследования. Изучением

продуктивности молочного скота, составом и свойствами молока коров в

зависимости от происхождения занимались многие ученые. Они рассматривали

такие вопросы как влияние породы коров, генотипа, линейной принадлежности на

молочную продуктивность, физико-химические показатели, технологические

свойства молока, а также качество производимой продукции (И.М. Донник, 2012;

Д. Абылкасымов, 2015; С.А. Брагинец, 2016; Ф.М. Токова, 2016; О.Г. Лоретц,

2016; Г.П. Ковалева, 2017; Т.Ф. Лефлер, 2019; А.П. Карташова, 2020; Е.Я.

Лебедько, 2020; Ф.Р. Бакай, 2021; Ю.В. Аржанкова, 2022; В.И. Косилов, 2022 и

др.).

Несмотря на большое количество исследований в известных литературных

источниках, остается актуальным изучение влияния голштинизации на

продуктивные качества коров черно-пестрой породы, полученной в результате

поглотительного скрещивания маточного поголовья отечественного черно-

пестрого скота с чистопородными быками-производителями голштинской

породы. Нет данных о влиянии линейной принадлежности коров голштинской

породы на технологические свойства молока-сырья, а также на качество готовой

продукции, в особенности сычужных сыров.

Цель исследования. Изучить молочную продуктивность, состав и свойства

молока от коров разной линейной принадлежности голштинской породы в

климатических условиях Среднего Урала при производстве сычужных сыров.

Для решения цели были определены следующие задачи:

- изучить условия производства молока в хозяйстве;

- дать оценку молочной продуктивности коров разных линий;
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- оценить физико-химические показатели молока от коров разных линий;

- изучить технологические показатели молока и качество сыров из молока

коров в зависимости от линейной принадлежности;

- вычислить экономическую эффективность производства молока от коров

разных линий;

- дать оценку эффективности использования молока коров разных линий

при переработке его в сыр.

Научная новизна работы заключается в том, что проведены комплексные

исследования по изучению молочной продуктивности коров, физико-химических

показателей и технологических свойств молока-сырья, которые были

исследованы по алгоритму качество сырья – качество готового продукта –

эффективность использования сырья для изготовления сычужных сыров.

Получены новые данные о молочной продуктивности и технологических

свойствах молока коров голштинской породы, полученных путем

поглотительного скрещивания маточного поголовья отечественной черно-пестрой

породы уральского отродья с чистопородными быками-производителями

голштинской породы как зарубежной, так и отечественной селекции.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в том, что теоретически обосновано и

практически доказано влияние происхождения в зависимости от принадлежности

к генеалогической линии на продуктивные качества и технологические свойства

молока коров голштинской породы. Практическая значимость работы

заключается в том, что выявлены новые резервы, позволяющие повысить не

только молочную продуктивность коров, но и качество молока-сырья для

производства молочной продукции, в частности сыров. Разведение по

генеалогическим линиям с учетом дальнейшего использования молока для

производства молочной продукции позволит повысить эффективность молочного

скотоводства в целом и производства сыров в частности. Установлено, что

лучшие продуктивные качества имеют коровы линии Рефлекшн Соверинга,
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которые на 0,6 % превосходят по удою коров линии Вис Бэк Айдиала и на 0,24 %

средних показателей по стаду. По качественным показателям МДЖ и МДБ в

молоке отмечена достоверная разница в пользу 3-ей группы коров (линия Вис Бэк

Айдиала) при Р≤0,05 по МДЖ и при Р≤0,001 по МДБ в молоке. Лучшим для

производства сычужных сыров оказалось молоко от коров линии Вис Бэк

Айдиала. При использовании молока коров линии Вис Бэк Айдиала можно

получить больше сычужных сыров на 0,5% от 1 и на 0,4% от 2 группы. Лучшие

технологические свойства молока при его переработке в сыр отмечены в 3, 6 и 9

месяцы лактации.

Результаты научных исследований внедрены и используются в

производственной деятельности сыроварни «Никольская слобода» Сысертского

района Свердловской области, а также в учебном процессе при чтении лекций по

дисциплинам «Молочное дело» и «Скотоводство» в ФГБОУ ВО «Уральский

государственный аграрный университет»; ФГБОУ ВО «Южно-Уральский

государственный аграрный университет».

Методология и методы исследований. Объектом исследований явились

коровы голштинской породы разных линий. Предмет исследований - показатели


[…]


СОМО: 1гр. – 0,34%, 2гр. – 0,25%, 3гр. – 0,54%; СВ: 1гр. – 0,77%, 2гр. – 0,66%,

3гр. – 0,47%; МДЖ: 1гр. – 0,43%, 2гр. – 0,26%, 3гр. – 0,30%; МДБ: 1гр. – 0,20%,

2гр. – 0,15%, 3гр. – 0,24%. Разница достоверна в отдельные периоды внутри групп

при Р≤0,05 – Р≤0,01 в пользу конца лактации, что подтверждает закономерное

изменение качественных показателей молока взаимосвязанных с

продуктивностью.

5. По технологическим свойствам молоко от всех групп животных

соответствовало требованиям для выработки сыра. При этом молоко от коров

линии В.Б. Айдиала (3 группа) отличалось лучшей пригодностью для

производства сыров. В нем было больше белка в целом и казеина в частности

(Р≤0,01 - Р≤0,001). Молоко было более стабильно по технологическим свойствам

(длительность сычужной свертываемости составляла34’00’’, фаза

гелеобразования короче, чем в молоке коров других групп), сгусток был плотным,

обсушка зерна происходила за нормативное время – 30’00’’ мин.

6. На качество сыра, его органолептические показатели оказала влияние

стадия лактации. Оценка была низкой при выработке сыра из молока вI месяц

лактации (1гр. – 80,0, 2гр. – 80,5, 3гр. – 84,5 балла), наиболее высокой в VI

месяц(1гр. – 87,0, 2гр. – 87,0, 3гр. – 96,0 балла). В 3 и 9 месяцы, по

органолептической оценке, сыр занимал промежуточное положение. Все

полученные сыры по этому показателю были отнесены к высшему и первому

сорту. Наиболее выраженный вкус и запах был у сыров из молока коров линии

В.Б. Айдиала.
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7. Степень использования основных компонентов молока – жира и белка

более высокой была при использовании молока коров линии В.Б. Айдиала (3

группа).Наибольшая степень использования молочного жира отмечена в молоке

коров В.Б. Айдиала (3 группа) 99,9% (Р˂0,01), что на 1,0% выше сборного молока

(1 группа) и на 4,6% линии Р. Соверинга (2 группа) (Р˂0,01); степень

использования молочного белка отмечена выше в молоке коров 3 группы 99,3%

(Р˂0,01), что на 0,5% больше 1 и на 2,2% 2 группы (Р˂0,01). Наибольший выход

сыра был отмечен из молока коров линии В.Б. Айдиала (3 группа) и составил 9,3

%, что на 0,4 % выше, чем из сборного молока(1 группа) и на 0,5 % выше, чем из

молока коров линии Р. Соверинга (2 группа). Выход готового сыра также менялся

с течением лактации. Наименьший выход отмечен из молока в VIмесяце (1

группа) и в Iмесяце (2 и 3 группа). Максимальный выход сыра был достигнут в

IIIмесяце лактации.

8. Высокая эффективность использования молока в сыроделии отмечена

у коров 3 группы (линии В.Б. Айдиала). На производство 1 кг сыра требуется

10,75±0,65 кг молока, что на 0,49 кг или на 4,4% меньше 1 (сборное молоко) и на

0,61кг или на 5,4% 2 группы (линии Р. Соверинга).

9. Несмотря на высокие показатели удоя у коров во всех опытных

группах, наблюдается разница в эффективности производства молока коровами, в

зависимости от их линейного происхождения. Рентабельность производства

молока колебалась от 52,2% при разведении животных линии Р. Соверинга (2

группа) до 56,1% (линия В.Б. Айдиал - 3 группа). Увеличение выхода с молоком

питательных веществ, в данном случае повышение МДЖ и МДБ в молоке

приводит к повышению эффективности производства.

10. Эффективность переработки молока в сычужные сыры выше у коров

линии В.Б. Айдиала (3 группа). Уровень рентабельности составил 34,26%, что

больше, чем в других группах на 5,45 и 6,58%, соответственно по группам.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ

На основании проделанной работы мы предлагаем в хозяйствах,

занимающихся производством молока для глубокой переработки, а именно для

сыроделия увеличить поголовье коров линии В.Б. Айдиала. В связи с новым

подходом при разведении современного молочного скота проводить подбор

быков-производителей соответствующего линейного происхождения. Это

позволит увеличить производство высококачественных сычужных сыров для

обеспечения населения страны продуктами питания собственного производства.
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Приложение А

Таблица 46 – Потребление кормов в расчете на 1 голову (n1=60, n2,3 = 15)

Вид корма
Группа животных

1 2 3

Сено разнотравное, кг 1701,1 1702,1 1702,3

Силос кукурузный, кг 6102,2 6101,9 6102,1

Сенаж, кг 5001,2 5002,1 5002,8

Зеленые корма, кг 2102,3 2101,9 2103,1

Пшеничные отруби, кг 801,3 801,3 801,3

Жмых, шрот (льняной,

подсолнечниковый), кг
452,3 452,3 452,3

Кормовая патока, кг 751,5 751,5 751,5

Соль, кг 46,5 46,5 46,5

Мел, кг 18,6 18,6 18,6

Потребление основных питательных веществ

ЭКЕ 7472,6 7473,7 7474,9

ОЭ, МДж 74725,8 74737,0 74749,0

СВ, кг 8084,94 8085,95 8087,43

ПП, г 769,98 770,19 770,34

ПП, г на 1 ЭКЕ 103,0 103,1 103,1

Сахар, кг 806,9 807,1 806,9

СК, кг 1276,1 1276,3 1276,6

Фосфор, кг 26,3 26,3 26,3

Кальций, кг 50,1 50,1 50,1

Сырой жир, кг 228,7 228,7 228,8

Затраты корма на 1 кг

молока, ЭКЕ
1,41 1,41 1,40
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Приложение Б
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Приложение В
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Приложение Г