ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Горелик Ольги Васильевны на диссертационную работу Файзуллина Павла Вадимовича «Молочная продуктивность, состав и технологические свойства молока коров голштинской породы разных линий», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 Частная зоотехния, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

В Доктрине продовольственной безопасности Российской Федерации (Указ Президента РФ от 21 января 2020 г. N 20 "Об утверждении Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации") прописаны цели, задачи и основные направления государственной социально-экономической политики в области обеспечения продовольственной безопасности Российской Федерации. С целью обеспечения населения высококачественными продуктами питания собственного производства необходимо устойчивое развитие сельскохозяйственного производства и животноводства, в частности. Особое внимание при этом уделяют развитию молочного скотоводства, от которого получают молоко и говядину. В молоке и молочных продуктах, в особенности сычужных сырах, содержатся в сбалансированном виде необходимые для нашего организма питательные вещества. Спрос на данный вид продукции постоянно повышается. Первостепенной проблемой является необходимое увеличение объемов производства молока и молочной продукции. Для этого необходимо использовать высокопродуктивный скот. В последние годы создан большой массив голштинизированного черно-пестрого скота с высокой кровностью по голштинской породе, то есть произошло преобразование отечественного черно-пестрого скота путем поглотительного скрещивания, в голштинскую породу. Эти животные отличаются высокими показателями молочной продуктивности. В настоящее время продолжается использование чистопородных быков-производителей голштинской породы отечественной и зарубежной селекции. Однако, данных о молочной продуктивности коров, физико-химических показателях и свойствах молока, в частности в сыроделии, немного. Также, актуальность и своевременность работы связана с увеличением в России сыроварен и предприятий переработки молока, представляющих широкую линейку продукции, в частности, сычужных сыров. Для того, чтобы такие предприятия работали эффективно необходимо обеспечить их молоком высокого качества с необходимыми органолептическими, физико-химическими показателями и технологическими свойствами. В связи с этим диссертационная работа Файзуллина П.В. выполнена на актуальную тему и имеет народнохозяйственное значение.

Диссертационная работа Файзуллиным П.В. выполнена в ФГБНУ УрФАНИЦ УрО РАН. В период проведения исследований соискатель обучался в очной аспирантуре.

За время выполнения диссертационной работы соискатель проявил высокие организаторские способности, хорошее владение теоретическим и практическим материалом, самостоятельность и трудолюбие. Это позволило ему провести все запланированные эксперименты на высоком методическом уровне, получить цифровой материал, провести его биометрическую обработку, свести его в таблицы, дать обоснованную интерпретацию. При этом соискателю принадлежит научная идея, разработка методики проведения исследований, анализ и описание результатов, подготовка материала к печати, научное обоснование полученных результатов и вытекающих из них выводов и предложений производству, оформление полученных результатов в виде диссертационной работы. В процессе подготовки работы соискатель проявил себя как хорошо подготовленный научный работник.

Научная новизна проведенных Файзуллиным П.В. исследований состоит в том, что проведены комплексные исследования по изучению молочной продуктивности коров, физико-химических показателей и технологических свойств молока-сырья, которые были исследованы по алгоритму качество сырья – качество готового продукта – эффективность использования сырья для изготовления сычужных сыров. Получены новые данные о молочной продуктивности и технологических свойствах молока коров голштинской породы, полученных путем поглотительного скрещивания маточного поголовья отечественной черно-пестрой породы уральского отродья с чистопородными быками-производителями голштинской породы как зарубежной, так и отечественной селекции.

Практическая значимость проведенных Файзуллиным П.В. исследований определяется тем, что выявлены новые резервы, позволяющие повысить не только молочную продуктивность коров, но и качество молока-сырья для производства молочной продукции, в частности сыров. Для повышения резервов необходимо эффективно направлять породные ресурсы коров голштинской породы в климатической зоне Среднего Урала, также необходимо эффективно использовать молоко-сырье для выработки молочной продукции. Установлено, что лучшие продуктивные качества имеют коровы линии Рефлексн Соверинга, которые на 0,6 % превосходят по удою коров линии Вис Бэк Айдиала и на 0,24 % средних показателей по стаду. Лучшим для производства сычужных сыров оказалось молоко от коров линии Вис Бэк Айдиала. При использовании молока коров линии Вис Бэк Айдиала можно получить больше сычужных сыров на 0,5% от 1 и на 0,4% от 2 группы.

Результаты научных исследований внедрены и используются в АО «Щелкунское», Свердловской области, Сысертского района и в цехе по переработке молока «Никольская слобода».

Полученные соискателем теоретические и практические данные могут быть использованы в сельскохозяйственных предприятиях разных форм хозяйствования с развитой отраслью молочного скотоводства для увеличения производства молока.

Содержание диссертационной работы достаточно полно отражено в 7 научных статьях, в том числе 2 – в рецензируемых научных изданиях. Личный вклад соискателя в опубликованных работах составляет 78%. Основные положения работы докладывались и получили одобрение на региональных и международных научно-практических конференциях.

Как научный руководитель считаю, что диссертационная работа Файзуллина Павла Вадимовича «Молочная продуктивность, состав и технологические свойства молока коров голштинской породы разных линий» является завершенной научно-квалификационной работой. По актуальности, научной новизне и практической значимости работа соответствует критериям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам соискатель Файзуллин Павел Вадимович заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 Частная зоотехния, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Научный руководитель:

доктор сельскохозяйственных наук, профессор, главный научный сотрудник отдела животноводства и иммуногенетической экспертизы Уральского научно-исследовательского института сельского хозяйства – филиала Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Уральский федеральный аграрный научно-исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук»

Горелик Ольга Васильевна

21.11.2023 г.

620069, г. Екатеринбург, ул. Главная, 21

Уральский научно-исследовательский институт сельского хозяйства – филиал Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Уральский федеральный аграрный научно-исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук» (Уральский НИИСХ - филиал ФГБНУ УрФАНИЦ УрО РАН).

Тел.: 8(343)252-72-53, e-mail: uralniishoz@mail.ru

Подпись О.В. Горелик заверяю:

руководитель Уральского НИИСХ - филиала ФГБНУ УрФАНИЦ УрО РАН, кандидат сельскохозяйственных наук

Михаил Юрьевич Севостьянов